Patet ergo, quod amare seipsum est esse seipsum, nec distingui ab esse, nisi ratione et notione, veluti amare alia est fieri alia. Fieri autem est esse fluens et imperfectum alienum, sicuti agere est esse fluens proprium imperfectum in aliud. Et quia quidquid est praeter essentiam, additium nobis, dicitur accidens, idcirco sicut scire alia est accidentale esse alia, ita amare alia est esse accidentale alia. Et sicuti scire seipsum est esse essenziale seipsum, ita amare seipsum est esse seipsum: sed distinguuntur scire seipsum et amare seipsum origine et relatione; quoniam amare seipsum oritur ab scire seipsum: sicut amare alia oritur ab scire alia. Hoc autem patet ab omnibus affectibus amoris. Desiderare enim est tendere in aliud: haec autem tendentia et propensio est motus: motus autem est idem cum termino suo, et differunt sicut imperfectum fluensque, et perfectum stans. Qui enim vadit in plateam habet esse in platea fluens, et passim eo magis est in platea, quo magis appropinquat: cum vero est, cessat esse imperfectum in platea, et esse perfectum stansque in platea succedit. Similiter et quando planta generatur semper est aliquantulum imperfecta, donec totum esse plantae habet. Ergo si desiderare est moveri, palam est, quod est aliquantulum esse: similiter ambire, et cupere se habent. Nam etsi honor non est honoratus homo, nec dives est divitiae, tamen qui habet honorem, et divitias, dicitur esse honoratus et ditatus; ergo est aliquod esse accidentale, quoniam honor accidentalis est; ergo cupere et ambire est imperfectum fluensque esse, habere vero est perfectum esse: constat autem divitiis et honoribus nostrum esse conservari, idcircoque appeti. Idem apparet in spe et in gaudio: quoniam spes est tendentia ad esse perfectius quam desiderium; licet et ipsa imperfectum esse sit desiderati in desiderante; gaudium vero et voluptas est in acquisito perfectoque esse: et videtur ipsum factum esse constituere: et vocatur amor proprii esse; et ad hunc ordinantur omnes alii amores tanquam ad finem: et ab hoc quoque fluunt et oriuntur. Nam idcirco honores et divitias et glorias appetimus, quia illis conservatur nostrum esse, vel in nobis, vel in alio; veneris concubitus itidem ob id desideramus, quod in simillimo nobis partu nos conservat, perpetuatque esse. In omnium autem desideratorum acquisitione intervenit mox voluptas, quia est sensus acquisiti esse, conservantis innatum esse: ergo semper est voluptas in proprii innatque esse possessione. Sed latet nos,

È chiaro dunque che l'amare sé stesso è l'essere sé stesso, e si distinguono con la ragione nei concetti, così come l'amare le altre cose è diventare le altre cose; il diventare è l'altrui essere fluente ed imperfetto, così come l'agire è il proprio essere fluente ed imperfetto in un altro; e siccome tutto ciò che è oltre l'essenza e aggiunto a noi vien detto accidente, come il sapere le altre cose è un accidentale essere le altre cose, così l'amare le altre cose è un accidentale essere le altre cose, e come il sapere sé stesso è l'essenziale essere sé stesso, così l'amare sé stesso è l'essere sé stesso; però il sapere sé stesso e l'amare sé stesso si distinguono per origine e per relazione, giacché l'amare sé stesso ha origine dal sapere sé stesso, come l'amare le altre cose ha origine dal sapere le altre cose. La cosa è chiara da tutti gli atti dell'amore; desiderare infatti è tendere ad altro; tale tendenza e propensione è moto; il moto è identico al suo termine, e differiscono come l'imperfetto fluente e il perfetto immobile; chi va infatti in piazza ha l'essere fluente in piazza, e a poco a poco tanto più è in piazza quanto più vi si avvicina; quando vi è, cessa l'imperfetto essere in piazza, e segue il perfetto e fermo essere in piazza; così pure, quando la pianta viene generata, essa è sempre in qualche modo una pianta imperfetta, perché non ha tutto l'essere della pianta; dunque, se desiderare è venir mosso, è chiaro che è in qualche modo essere. Allo stesso modo sono l'ambire e il bramare; giacché, quantunque l'onore non sia l'uomo onorato, e il ricco non sia la ricchezza, tuttavia di chi ha onore e ricchezza si dice che è onorato e ricco; quindi è un essere accidentale, perché l'onore è accidentale; dunque il bramare e l'ambire è un essere imperfetto e fluente; l'aver invece è un essere perfetto, giacché è noto che il nostro essere vien conservato con le ricchezze e con gli onori, e per questo vengono amati. La stessa cosa risulta nella speranza e nella gioia, giacché la speranza è tendenza ad un essere più perfetto che il desiderio, benché anch'essa sia l'essere imperfetto del desiderato nel desiderante; invece la gioia e il piacere si trovano nell'essere conseguito e perfetto; esso si rivela costituire lo stesso essere effettuale, e si chiama amore del proprio essere; ad esso, come a loro fine, sono ordinati tutti gli altri amori, e da esso pure provengono ed hanno origine; noi infatti amiamo gli onori, le ricchezze e le glorie appunto perché con essi il nostro essere viene conservato, o in noi o in altro; desideriamo parimenti l'amplesso perché ci conserva nel parto a noi simillimo e perpetua l'essere. Nel conseguimento di tutte le cose desiderate interviene in seguito il piacere, perché esso è senso dell'essere acquisito, che conserva l'essere innato; dunque vi è sempre piacere nel possesso del proprio essere innato; però esso ci è occulto, perché noi veniamo alienati da parte degli oggetti esterni, in modo da sembrarci

quoniam externis obiectis alienamur, ita ut vix nosmetipsos sentire nos videamur, vix ergo et amare, ut dictum est cum de sapientia loqueremur; et sicuti notitia nostri reflexa evidentior est nobis, quam notitia abdita, ita amor nostri reflexus adscititiusque evidentior est nobis quam amor abditus.

Et quia amor abditus, quo se cuncta amant, ab omnibus philosophis conceditur, concedendus erat et sensus abditus, quo sese cuncta sapiunt: caeterae passionēs, quae retrahunt a non esse, ut ira, timor, odium, pertinent ad esse indirecte; adsunt enim, ut conservent esse a non esse; patet ergo amorem sui essentialē esse, aliorum vero accidentalem; et hunc fluere ab amore essentiali. Verumtamen amor quo Deum amamus, non est accidentalis, sed essentialis. Nam ideo nosmetipsos amamus, quia esse amamus; ergo magis amamus esse simpliciter, quam secundum quid; ergo magis amamus Deum, et essentialius. Item nos amamus non modo esse quantum et quamdiu sumus; sed esse semper aeternumque, et esse ubique, et posse omnia, et scire omnia, et velle omnia, ita ut nihil sit contra voluntatem nostram; et hic amor est essentialis et innatus. Deus autem est hoc, quod nobis amamus aeternum, omnipotens, omniscium, omnivolumque. Nos vero caduci finitque potentia, sapientia, et essentia: ergo magis amamus Deum quam nosmetipsos, dum amamus nosmetipsos; quia quod non sumus nos, sed quod Deus est amamus. Item id quod nos scimus est umbra quaedam entitatis divinae; et gaudemus esse, quod sumus, quia divinitas participata talem saporem habet. Divinitas participata est omne cuiusque esse; ergo omne ens seipsum esse amando, magis amat Deum quam se. Idem probat D. Thomas duplici ratione, quoniam pars magis amat totum, quam seipsam, ut manus exponit se morti propter vitam totius: et quaecumque fiunt unum totum, idem servant. Civis enim probus exponit se morti propter patriam, ut Curtius, Scaevola, Camillus et alii. Deus autem est totum esse, et totum bonum; nostrum vero esse quaedam particula illius, et participatio. Unde Stoici et Horatius vocant animam divinae particulam aerae; et Moyses spiraculum Dei; ergo magis amatur Deus a qualibet creatura, quam proprium esse. Item bonum universale amabilius est particulari; ergo cum Deus sit universale bonum, nostrum vero particolare, magis amamus illud suum, quam nostrum: et haec est, inquit, simpliciter et naturalis dilectio, quae non potest esse perversa; perversa autem foret, si magis ferretur in minus bonum quam in maius. Cavillus Scoti et aliorum quod pars se exponit